
 
 

 
 

 

d 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

  

 Ano 4 – Nº. 21 – Publicação 04/02/2020 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 

Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 

Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 21 – de 04 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 04 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 166, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020  

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.044315/2019-28, resolve:  

Art. 1º - Autorizar o afastamento total de JORGE HENRIQUE SILVESTRE BARBOSA, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 2135961, para cursar Doutorado na Universidade Federal da Bahia, em Salvador/BA, 

no período de 02.03.2020 a 01.03.2022, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, 

o Decreto nº 9.991/19 e a Instrução Normativa nº 01/19/GR. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 167, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020  

 

 O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.043359/2019-31, resolve:  

Art. 1º - Autorizar o afastamento total de IVANDERSON PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 4725102, para cursar Pós-Doutorado na Universidade Federal de Sergipe, em 

São Cristóvão/SE, no período de 26.12.2019 a 25.12.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da 

Lei nº 8.112/90, o Decreto nº 9.991/19 e a Instrução Normativa nº 01/19/GR. 

Art. 2º - O presente afastamento será homologado no período de 29.12.2019 a 02.02.2020. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 158, DE 31 DE JANEIRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.044026/2019-29, resolve: 
Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a ANDREA CARLA GUIMARAES DE PAIVA ocupante do cargo de Professor de 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1652842, no período de 03.02.2020 a 31/03/2020, correspondendo ao 
quinquênio de 05.08.2010 a 03.08.2015, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 9.991/19 e da 
IN nº 01/2019/PROGEP. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 21 – de 04 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 04 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 159, DE 31 DE JANEIRO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.045213/2019-20, resolve: 
I. Conceder vacância por posse em cargo não acumulável, a partir de 27/12/2019, a WEVERTHON LIMA DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE nº 1009200, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Campus Arapiraca, de 
acordo com o art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990. 
II. Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, código nº 831898. 
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 2, pág. 57.  
 
 
 

PORTARIA Nº 160, DE 31 DE JANEIRO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.045214/2019-74, resolve: 
I. Conceder vacância por posse em cargo não acumulável, a partir de 27/12/2019, a JOSÉ HENRIQUE FERREIRA DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 2378182, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Campus Arapiraca, 
de acordo com o art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990. 
II. Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, código nº 716247. 
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 2, pág. 57.  
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 161 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas no parágrafo 5º do artigo 16 do Estatuto e Regimento da Ufal, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.002190/2020-75, resolve: 
Designar ALLEX DE OMENA ALBUQUERQUE, Assistente em Administração, matrícula siape 1940610, para 
substituir JOSE IVAMILSON SILVA BARBALHO, Professor do Magistério Superior, Coordenador da Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Pessoas-CDP/PROGEP, matrícula siape 1837263, durante suas faltas e impedimentos. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

PRORROGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 155, DE 31 DE JANEIRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.041759/2019-10, resolve:  
 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 21 – de 04 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 04 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 1º - Prorrogar o afastamento total de SIMONE CAVALCANTE DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1736650, para cursar Doutorado na Universidade Anhembi Morumbi, São 
Paulo/SP, no período de 01.03.2020 a 28.02.2022, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 
8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 PORTARIA Nº 156, DE 31 DE JANEIRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.042586/2019-49, resolve:  
Art. 1º - Prorrogar o afastamento total de NILSON CIBERIO DE ARAUJO LEAO, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1860789, para cursar Doutorado na Universidade Municipal de São Caetano 
do Sul, São Caetano do Sul/SP, no período de 24.02.2020 a 23.02.2022, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com 
o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 157, DE 31 DE JANEIRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.043794/2019-65, resolve:  
Art. 1º - Prorrogar o afastamento total de MICHELE AGRA DE LEMOS MARTINS, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2153635, para cursar Doutorado na Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Rio de Janeiro/RJ, no período de 19.02.2020 a 18.02.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da 
Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 165, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.042225/2019-01, resolve:  
Art. 1º - Prorrogar o afastamento total de MARIVANIA DA SILVA FEITOSA, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2035623, para cursar Mestrado no Instituto Federal do Sertão Pernambucano, 
Salgueiro/PE, no período de 09.02.2020 a 08.08.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei 
nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA  
 

 

 
 

  



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 21 – de 04 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 04 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 80, DE 23 DE JANEIRO DE 2020 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.001149/2020-
52, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por capacitação profissional a ELYSANNE MARIA SOUZA PAES, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 2033877, lotado (a) no (a) Departamento de 
Administração de Pessoal - DAP, do nível 3 para o 4, com efeitos funcionais a partir de 22 de janeiro de 2020, de acordo 
com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 22 de janeiro de 2020, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação necessária, preenchendo os requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   
MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 94, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da 
Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.001355/2020-19, resolve: 
Art. 1º Designar FRANCIANE RHAULENE PINTO DE SANTANA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 2011902, para substituir CLAUDIA THAYSA REIS DE MOURA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 2352559, no exercício da função (código FG-3) de 
Supervisora da Coordenadoria de Registro Funcional e Cadastral do Departamento de Administração de Pessoal - 
CCAD/DAP, no período de 31 de janeiro a 26 de fevereiro de 2020, em razão do afastamento da titular para licença à 
gestante. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
BRUNO MORAIS SILVA 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 51, DE 17 DE JANEIRO DE 2020 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 
Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta nos processos nº 23065.013635/2018-
55 e de nº 23065.027927/2019-56, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por CARLOS HENRIQUE CALIXTO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1466489, no exercício da função vaga (código FG-02) de Secretário 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 21 – de 04 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 04 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Administrativo da Pró-Reitoria de Estudantil/PROEST, em razão da dispensa do titular (Portaria nº 806/2019-Progep) e 
da designação do servidor Fernando de Oliveira Tenório Neto para exercer definitivamente a referida função (Portaria 
nº 806/2019-Progep), no período de 22 de julho de 2019 a 10 de agosto de 2019; 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   
MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 21 – de 04 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 04 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CORREGEDORIA SECCIONAL 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020 

   
O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
em razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016, c/c Portaria GR 
nº 18, de 09 de janeiro de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, atendendo ao Despacho nº 
020/2020 – CORREGEDORIA/UFAL, de 4 de fevereiro de 2020, resolve:  
I – Conceder a recondução do prazo, com fulcro no art. 152 caput, da Lei 8.112/90, com a finalidade de dar curso e 
concluir as atividades da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 22, de 03 de 
abril de 2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 32, de 31 de maio 
de 2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de mesma data, reconduzida pela portaria nº 52, de 24 de agosto 
de 2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de mesma data, sobrestada pela Portaria nº 55, de 22 de setembro 
de 2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de mesma data, que teve o trâmite restaurado através da Portaria 
nº 62, de 11 de outubro de 2017, prorrogada pela Portaria nº 73, de 16 de novembro de 2017, publicada no Boletim 
de Pessoal/Serviços de mesma data, com substituição de membro, reconduzida através da Portaria nº 47, de 29 de 
maio de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 30/05/2018, com substituição de membro, prorrogada 
pela Portaria nº 64, de 02 de agosto de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 141, de mesma data, 
também com substituição de membro, reconduzida pela Portaria nº 78, de 1º de outubro de 2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços nº 180, na mesma data, prorrogada pela Portaria nº 95 de 29 de novembro de 2018, 
publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 218, de 3 de dezembro de 2018, reconduzida pela Portaria nº 08, de 1º 
de fevereiro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 21, de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 19 
de 3 de abril de 2019, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 61 em 03/04/2019, prorrogada pela Portaria nº 51, 
de 26 agosto de 2019, publicada no Boletim de Pessoal/serviços nº 156 de mesma data, a fim de dar continuidade à 
apuração das supostas irregularidades administrativas investigadas nos autos do Processo nº 23065.001319/2017-50, 
podendo proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso 
dos trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente, aproveitando a instrução e os documentos já 
produzidos;  
II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 5 de fevereiro de 2020 e 
término em 4 de abril de 2020;  
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Adriano Nascimento Silva 
 
 


